
COMUNE DI TESERO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Registro deliberazioni n. 54 / 2022

OGGETTO: Determinazione e liquidazione compenso spettante al dott. Alfredo Carone per la 
temporanea supplenza a scavalco della Segreteria del Comune di Tesero nei periodi 
dal 04.04.2022 al 15.04.2022 e dal 19.04.2022 al 29.04.2022.

Il giorno cinque maggio 2022, alle ore 18.10 nella sala delle sedute del Municipio, in seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

Ceschini Elena - SINDACO
Delladio Matteo - VICESINDACO
Canal Lidia - ASSESSORE
Cristel Massimo - ASSESSORE

Assenti i signori:

Delladio Marisa - Assessore - giustificato

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Signora Luchini dott.ssa Chiara.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora Ceschini dott.ssa Elena, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Determinazione e liquidazione compenso spettante al dott. Alfredo Carone per la 

temporanea supplenza a scavalco della Segreteria del Comune di Tesero nei periodi dal 

04.04.2022 al 15.04.2022 e dal 19.04.2022 al 29.04.2022. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Ricordato che il Presidente della Provincia, su conforme richiesta del nostro Comune, ha         

incaricato con provvedimenti n. S110/2022/236157/8.4.8-2021-5 di data 04 aprile 2022 e                         

n. S110/2022/264114/8.4.8-2021-5 di data 14 aprile 2022 il Segretario del Comune di Frassilongo, 

dott. Alfredo Carone, dell’incarico per la temporanea supplenza a scavalco della Segreteria del 

Comune di Tesero per il periodo dal 04.04.2022 al 15.04.2022 e dal 19.04.2022 al 29.04.2022.  

 

Osservato che, nei provvedimenti di incarico adottati dal Presidente della Provincia, è indicato che il 

compenso mensile per la supplenza a scavalco viene fissato dalla Giunta comunale in osservanza 

delle disposizioni normative e della contrattazione collettiva. 

 

Richiamato l’art.162, comma 3, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-

Adige, che assegna ai regolamenti comunali la fissazione del compenso spettante al Segretario 

comunale reggente o supplente, sulla base degli accordi sindacali e che l’onere di spesa per la 

reggenza o la supplenza è a carico del Comune presso cui vengono prestati i servizi di reggenza o di 

supplenza.  

 

Dato atto che l’art. 8, comma 4, della L.P. 27.12.2010, n. 27 (Legge Finanziaria 2011), ove veniva 

stabilito un criterio per la determinazione del compenso da corrispondere al Segretario reggente o 

supplente, è stato abrogato dall’art. 4, c. 2 della L.P. n. 25/2012. 

 

Richiamato l’art. 329 del Regolamento Organico del personale dipendente del Comune di Tesero, 

che dispone: 

“Al Segretario comunale di altro Comune, incaricato della reggenza o supplenza del Segretario 

titolare, è corrisposto, per la durata dell’incarico, un compenso fino ad un massimo di 4/5 del 

trattamento economico iniziale previsto per il posto occupato, calcolato, sullo stipendio tabellare, 

sulla indennità integrativa speciale sull’indennità di qualifica e sull’indennità di sede ove spettante 

in relazione alle effettive prestazioni. Spetta inoltre allo stesso il rimborso delle spese di accesso e 

recesso, sulla base delle percorrenze e della distanza chilometrica fra i due Comuni.” 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla determinazione dell’importo spettante al Segretario supplente a 

scavalco, valutando la rilevante responsabilità oggettiva derivante dall’accettazione dell’incarico, a 

fronte ed in relazione alle incombenze conseguentemente derivanti, provvedendo alla liquidazione 

dell’importo spettante al dott. Alfredo Carone per l’incarico di supplenza a scavalco della Segreteria 

del Comune di Tesero per il periodo dal 04.04.2022 al 15.04.2022 e dal 19.04.2022 al 29.04.2022. 

 

Considerato altresì:  

- che l’ammontare da individuarsi non possa essere rapportato meccanicamente alla effettiva 

presenza presso la sede municipale, al numero di accessi effettuati od al numero di firme in 

concreto apposte e numericamente individuate, ma vada considerata anche la concreta 

disponibilità e reperibilità del Segretario supplente per ogni caso di urgenza o necessità che si 

verificasse, con sostanziale tutela dell’Amministrazione per eventuali responsabilità od 

incombenze derivanti;  

- che si ritiene necessario valutare anche la rilevante responsabilità oggettiva derivante al Segretario 

supplente con l’accettazione dell’incarico, in relazione alle incombenze a carico conseguente-



mente derivanti e sottolineata la collaborazione e la disponibilità prestata dal dott. Alfredo Carone 

in tale periodo.  

 

Valutata in particolare e specificatamente l’attività effettivamente svolta nonché attentamente tutti i 

parametri necessari ed in particolare con notevole approfondimento la relativa attività in concreto 

effettuata in relazione alle effettive prestazioni, le giornate di effettivo accesso presso la sede 

municipale, le pratiche predisposte o supervisionate, i pareri e le consulenze espressi in merito alle 

diverse pratiche d’ufficio, formulate sia direttamente presso la sede comunale, sia telefonicamente o 

via mail, nei casi di urgenza. 

 

In base alla specifica ed approfondita valutazione delle effettive prestazioni rese ed utilità delle stesse 

che risulti congruo ed individuabile il compenso spettante nella misura di 4/5 omnicomprensivo per 

il periodo dal 04.04.2022 al 15.04.2022 e dal 19.04.2022 al 29.04.2022 

 

Calcolato pertanto per n. 23 di giornate complessive il compenso spettante in € 2.627,03. 

 

Tutto ciò premesso. 

 

Visti:   

- l’Accordo stralcio per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di lavoro 2016/2018, biennio 

economico 2016/2017, per il personale dell'area della dirigenza e segretari comunali del comparto 

Autonomie Locali sottoscritto in data 29.12.2016;   

- l’art. 99 bis del C.C.P.L. 2002/2005 di data 27/12/2005, come aggiunto dall’art. 32 Accordo 

biennio economico 2006/2007 - parte giuridica 2006/2009 di data 20/06/2007;  

- il vigente Regolamento organico del personale dipendente. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 

di data 23.02.2022. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della L.P. 18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 di data 

18.10.2018.  

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento 

(parere di regolarità tecnica e parere di regolarità contabile). 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

 

 



D E L I B E R A 

 

 

1. Di prendere atto, per le motivazioni in premessa esposte, dell’avvenuto conferimento al dott. 

Alfredo Carone, Segretario comunale supplente a scavalco della Segreteria del Comune di 

Tesero, da parte del Presidente della Provincia di Trento con proprio provvedimento 

protocollo n. S110/2022/36157/8.4.8-2021-5 di data 04.04.2022, dal 04.04.2022 fino al 

15.04.2022, rinnovato con provvedimento prot. n. S110/2022/264114/8.4.8-2021-5 di data 

14.04.2022, dal 19.04.2022 fino al 29.04.2022. 

 

2. Di determinare, per quanto sopra esposto in premessa, il compenso spettante al dott. Alfredo 

Carone, incaricato della supplenza della Segreteria del Comune di Tesero nella misura di 4/5 

del trattamento economico iniziale previsto per il posto occupato, calcolato sullo stipendio 

tabellare, sull’indennità integrativa speciale e sull’indennità di posizione, in relazione alle 

effettive prestazioni ed in proporzione all’impegno richiesto dall’Amministrazione in 

occasione della reggenza svolta. 

 

3. Di corrispondere e liquidare al dott. Carone il compenso spettante per il periodo di supplenza 

a scavalco come sopra calcolato per complessivi € 2.627,03. 

 

4. Di assoggettare gli importi di cui sopra alle ritenute di legge, oltre ad IRAP. 

 

5. Di impegnare in conseguenza a tale provvedimento la spesa di complessivi € 3.565,41 sul 

capitolo 150 - codice NOC U/1.01.01.01.002 del bilancio di previsione 2022-2024, 

competenza 2022, che presenta adeguata e sufficiente disponibilità. 

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, 

n. 104. 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

F.to dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Elena Ceschini
Il Sindaco

ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Si attesta che copia della deliberazione è in pubblicazione per estratto all’albo telematico, 
giusta attestazione del Funzionario addetto, per 10 giorni consecutivi a partire dal 
09/05/2022.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 comma 3, L.R. 03/05/2018 n. 2)

Tesero, 09/05/2022

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all'Albo pretorio senza riportare, entro 10 giorni dall'affissione, denunce di vizi di 
illegittimità o incongruenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva il 19 maggio 2022 ai 
sensi dell'art. 183 della L.R. 03/05/2018 n.2.

Il Segretario Comunale
dott.ssa Chiara Luchini

Ai sensi dell'art. 183, secondo comma, del Codice degli Enti Locali della Regione 
Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 
viene trasmessa ai capigruppo consiliari. 

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Il Segretario ComunaleTesero, 09/05/2022

F.to dott.ssa Chiara Luchini

Copia conforme all'originale.

dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario ComunaleTesero, 09/05/2022



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Luchini dott.ssa Chiara

Tesero, 05/05/2022 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e ove richiesto si 
attesta la relativa copertura finanziaria.

F.to Gabrielli dott.ssa Alessia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Tesero, 05/05/2022

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice


